
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-6

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Gennaio il sottoscritto Gandino Guido in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  – comma 2 – lettera  a)  del  Codice  dei 
Contratti, avvalendosi del MePA di CONSIP, all’Impresa Maestripieri SRL della fornitura di 
guanti  in nitrile e copriscarpe monouso da destinare ai  servizi  civici  per l’infanzia e ai 
servizi di sostegno agli alunni disabili, per l’importo complessivo di Euro 9.631,80 oltre Iva 
(22% per copriscarpe monouso e 5% per guanti,  ai  sensi dell'articolo 124 del Decreto 
Legge n. 34/2020, convertito nella Legge n. 77/2020). Impegno di spesa  Euro 10.184,08 – 
CIG Z12305B944

Adottata il 28/01/2021
Esecutiva dal 02/02/2021

28/01/2021 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-6

OGGETTO: Affidamento,  ai  sensi dell’art.  36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti, 
avvalendosi del MePA di CONSIP, all’Impresa Maestripieri SRL della fornitura di guanti in nitrile 
e copriscarpe monouso da destinare ai servizi civici per l’infanzia e ai servizi di sostegno agli alunni 
disabili, per l’importo complessivo di Euro 9.631,80 oltre Iva (22% per copriscarpe monouso e 5% 
per  guanti,  ai  sensi  dell'articolo  124  del  Decreto  Legge  n.  34/2020,  convertito  nella  Legge  n. 
77/2020). Impegno di spesa Euro 10.184,08 – CIG Z12305B944.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità così come modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTO 
l'articolo 106 comma 3 bis della Legge 17/07/2020 n. 77  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 
in data 18 luglio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale è stato prorogato al 31 gennaio 2021 il 
termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  periodo  2021-2023, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

VISTI:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’articolo  163,  commi  1  e  3,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  “Esercizio  provvisorio  e 
gestione provvisoria”;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.  4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2010/2022;

PREMESSO che:
- il Comune di Genova, gestendo direttamente nidi d’infanzia ed altri servizi integrativi ai nidi, in 

ottemperanza alla normativa nazionale e regionale volta all’adozione di misure di prevenzione 
della diffusione del contagio da Covid-19 nonché al “Protocollo condiviso di regolamentazione  
per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus Covid-19 nei servizi educativi 0-6  
anni della Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni e politiche giovanili” ap-
provato nella seduta di Comitato Covid-19 del 3/9/2020, deve assicurare una congrua dotazione 
di guanti monouso in nitrile e copriscarpe monouso;

-  parimenti,  il Comune di Genova, in quanto garante del diritto allo studio (L.R. n. 
15/2006) per gli alunni disabili in età pediatrica, deve assicurare la fornitura dei medesimi pro-
dotti anche alle civiche strutture educative per l’infanzia ed alle scuole del primo ciclo di istru-
zione;

RILEVATA
pertanto, la necessità di provvedere all’approvvigionamento di guanti in nitrile e copriscarpe mo-
nouso da destinare alle suddette strutture;

DATO ATTO che:
- a causa dell’emergenza epidemiologica in corso, entrambi i prodotti risultano di difficile reperi-

mento in modo direttamente proporzionale ai quantitativi richiesti;
- conseguentemente, si rende necessario provvedere all’approvvigionamento dei quantitativi di 

più urgente necessità;

ACCERTATA
- la presenza sul Catalogo elettronico del MEPA di CONSIP di entrambi i prodotti, offerti dal-

l’Impresa Maestripieri SRL rispettivamente al prezzo di:
 Euro 14,40 per confezione di 100 guanti in nitrile taglia M;
 Euro 14,40 per confezione di 100 guanti in nitrile taglia L;
 Euro 3,465 per confezione di 100 copriscarpe monouso;
come da Schede prodotti, allegati parte integrante del presente provvedimento;

- la congruità tecnica ed economica del prodotto;
- la disponibilità dell’Impresa Maestripieri SRL ad eseguire tempestivamente la fornitura di n. 

320 confezioni di guanti in nitrile taglia M da 100 pezzi, n. 320 confezioni di guanti in nitrile 
taglia L da 100 pezzi e n. 120 confezioni da 100 copriscarpe monouso;

PRESO ATTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che con atto datoriale prot. 21/01/2021.0025079.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Guido Gandino;

VERIFICATO 
che le tipologie merceologiche della fornitura in oggetto:
- non risultano comprese:

 nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;
 nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 

135/2012 e, pertanto, non sono soggette alla disciplina ivi prescritta;
- risultano, invece, presenti sul MePA di CONSIP, specificatamente:

 i guanti in nitrile, nell’Allegato 13 al Capitolato d’Oneri “Prodotti” per l’abilitazione dei 
fornitori  di  “Prodotti  monouso,  per  le  pulizie  e  per  la  raccolta  rifiuti”  ai  fini  della 
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

 i copriscarpe monouso, nell’Allegato 12 al Capitolato d’Oneri “Prodotti” per l’abilitazione 
dei  fornitori  di  “Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non),  Equipaggiamenti  ed  Attrezzature  di 
Sicurezza/Difesa”  ai  fini  della  partecipazione  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

RITENUTO 
quindi,  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  36  –  comma  2  –  lettera  a)  del  Codice  dei  Contratti,  
all’affidamento diretto tramite Ordine diretto sul MePA di CONSIP all’Impresa Maestripieri SRL 
della fornitura di n. 320 confezioni di guanti in nitrile taglia M da 100 pezzi, n. 320 confezioni di 
guanti in nitrile taglia L da 100 pezzi e n. 120 confezioni da 100 copriscarpe monouso da destinare 
ai servizi civici per l’infanzia e ai servizi di sostegno agli alunni disabili, per l’importo complessivo 
di Euro 9.631,80 oltre Iva (22% per copriscarpe monouso e 5% per guanti, ai sensi dell'articolo 124 
del Decreto Legge n. 34/2020, convertito nella Legge n. 77/2020);

RILEVATO che:
- l’art. 124 del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, soste-

gno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologi-
ca COVID-19”, convertito nella Legge n. 77/2020, ha disposto che le cessioni di beni di cui al 
comma 1 dello stesso, effettuate entro a partire dal 1 gennaio 2021, sono soggetti ad aliquota 
IVA nella misura ridotta del 5%;

- i guanti monouso in nitrile risultano compresi tra i beni elencati al suddetto art. 124 comma 1 
del Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34;

ASSICURATO
che l’esecuzione della fornitura, consistente nella mera consegna, non comporta alcun rischio di 
interferenze  e,  pertanto,  secondo  quanto  previsto  dalla  Legge  3  agosto  2007  n.  123  e  dalla 
Determinazione  n.  3  del  5  marzo  2008 dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di 
Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

CONSIDERATO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, pertanto, la 
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, avviene ai 
sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso; 

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura del caso non 
viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio definito al 
punto 3 della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 dicembre 
2010 n. 10;

DATO ATTO
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità  
2015) è da riferirsi ad acquisti in ambito istituzionale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

ATTESTATO
che la fornitura assegnata col presente provvedimento è necessaria ed urgente per lo svolgimento 
dei servizi all’infanzia, nonché per la garanzia del diritto allo studio (L.R. n. 15/2006) agli alunni 
disabili in età pediatrica;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contrat -
ti,  all’Impresa  Maestripieri SRL, con sede legale in Via FRATELLI CANEPA 134B - 16010 – 
SERRA RICCO'(GE), codice fiscale e partita I.V.A. n. 03804230104, (codice beneficiario 4259), la 
fornitura di n. 320 confezioni di guanti in nitrile taglia M da 100 pezzi, n. 320 confezioni di guanti  
in nitrile taglia L da 100 pezzi e n. 120 confezioni da 100 copriscarpe monouso da destinare ai ser-
vizi civici per l’infanzia e ai servizi di sostegno agli alunni disabili, per l’importo complessivo di 
Euro 9.631,80 oltre Iva (22% su Euro 415,80 per copriscarpe monouso e 5% su Euro 9.216,00 per  
guanti, ai sensi dell'articolo 124 del Decreto Legge n. 34/2020, convertito nella Legge n. 77/2020) – 
CIG Z12305B944

2)  di dare atto che l’esecuzione della  fornitura,  consistente  nella sola consegna, non comporta 
alcun rischio  di  interferenze  e,  pertanto,  essendo gli  oneri  della  sicurezza  pari  a  zero,  secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  non ricorre 
l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3) di dare atto che la fornitura in oggetto non risulta compresa nelle convenzioni attive stipulate da 
“CONSIP S.p.A.” e nelle  categorie  merceologiche di  cui all’art.  1 comma 7 del  D.L.  95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

4)  di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
MePA di CONSIP e secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000  euro”  all’art.  32  –  comma  14  del  Codice  dei  Contratti,  è  stipulato  “...  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio …”;

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi in quanto necessaria ed urgente per lo svolgimento dei servizi all’infanzia, nonché per la 
garanzia del diritto allo studio (L.R. n. 15/2006) agli alunni disabili in età pediatrica;

6)  di  impegnare,  ai  fini  della  copertura  della  spesa  di  cui  al  precedente  punto  1,  a  favore 
dell’Impresa Maestripieri SRL, l’importo complessivo di Euro 10.184,08 , di cui imponibile Euro 
9.631,80 più I.V.A. (22% per copriscarpe monouso e 5% per guanti, ai sensi dell'articolo 124 del 
Decreto  Legge n.  34/2020,  convertito  nella  Legge n.  77/2020) pari  ad  Euro  552,28,  in  ambito 
istituzionale al capitolo 16021 “Acquisizione di beni diversi” del  Bilancio 2021 -  centro di costo 
1110.627  P.D.C. 1.3.1.2.7. (IMP. 2021/5149)  

7)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 6) viene assunto ai sensi dell’art.  183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8)  di provvedere,  a  fronte della  fornitura  eseguita  regolarmente,  alla  diretta  liquidazione  della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo complessivo di cui 
al  precedente  punto  6)  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento  di tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

9) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1), saranno pubblicati 
sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti tramite i sistemi informatizzati regionali, ai sensi dell’art. 29 del Codice 
dei Contratti;

10)  di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’assegnazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili  ai  sensi  del  decreto  legislativo  2  luglio  2010  n.  104,  che  prevede  il  ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione 
degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13) di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-6
AD OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Contratti,  
avvalendosi del MePA di CONSIP, all’Impresa Maestripieri SRL della fornitura di guanti in nitrile 
e copriscarpe monouso da destinare ai servizi civici per l’infanzia e ai servizi di sostegno agli alunni 
disabili, per l’importo complessivo di Euro 9.631,80 oltre Iva (22% per copriscarpe monouso e 5% 
per  guanti,  ai  sensi  dell'articolo  124  del  Decreto  Legge  n.  34/2020,  convertito  nella  Legge  n. 
77/2020). Impegno di spesa  Euro 10.184,08 – CIG Z12305B944

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


